سرگرد ادموندز افسر سیاسی همراه نیروهای نورپر فورث در قزوین بود و گزارشهای

منتشر نشده و دیگر یادداشت‌های او در مرکز خاورمیانه وابسته به کالج سنت آنتونی دانشگاه آکسفورد نگهداری می‌شود. دستنوشته کسروی با امضای سیداحمد تبریزی و تاریخ ۱۳۰۲ خورشیدی (۱۳۴۳ ق/۱۹۲۳ م) را خانواده وی برای انتشار در اختیار نویسنده حاضر گذاشتند.^۸ تهیه این نوشته را حسین کاظم‌زاده (که بعدها به ایرانشهر شهرت یافت) از کسروی خواسته بود تا در ویژه‌نامه‌ای از مجله ایرانشهر چاپ برلین که به موضوع خیابانی اختصاص داشت منتشر گردد. این ویژه‌نامه از جمله شامل مقاله‌های بسیار همدلانه‌ای از محمدعلی بادامچی و رضازاده شفق است.

برای نمونه، کاظم‌زاده در مقدمه این ویژه‌نامه خیابانی را یک «تابغه» و «از نوادر رجال عهد اخیر» می‌خواند که «از سیراب شدگان... جام فیض بخش ربّانی» «فکر و اراده» بود. تاریخ انتشار ویژه‌نامه یادشده (۱۳۰۴ خورشیدی / ۱۹۲۶ م) درست پس از به تخت نشستن رضاشاه است و اوضاع و احوال سیاسی عمومی کشور در همه مقالات آن و از همه روشنتر در مقدمه خود کاظم‌زاده نمود یافته است آنجا که می‌نویسد:

«امروز که دولت و ملت یکدل شده و موانع ترقی و تجدد زایل و احتیاج قیام‌ها و انقلاب‌ها رفع گردیده است ماراست که از افکار اجتماعی و فلسفی شیخ در اصلاح اخلاق و نشر تجدد و تعمیر خرابیها استفاده کنیم»^{۱۰}

مقاله رضازاده شفق هم با نگاه بسیار مساعد و مثبتی به خیابانی نوشته شده است. وی مقاله خود را با این عبارت به پایان می‌برد که «حقیقت شراره‌ای دارد که هرچه در ظاهر خاموش شود و

زیر خاک و خاکستر پنهان گردد باز وقتی، شعله زده و چشم‌ها را خیره می‌کند»^{۱۱}

بادامچی از چهره‌های برجسته قیام بود که در ایام انتشار ویژه‌نامه یادشده (در آذر ۱۳۰۴/دسامبر ۱۹۲۵) نمایندگی مردم تبریز را در مجلس مؤسسان به عهده داشت و در آنجا به نفع استقرار سلطنت خاندان پهلوی رأی داد.^{۱۲} حال و هوای سیاسی حاکم در آن روزها ایجاب می‌کرد که جنبش با رنگ و بویی ملت‌گرایانه و ضدامپریالیستی (بویژه ضد قرارداد ۱۹۱۹) و نیز چهره‌ای موافق با حفظ مرکزیت سیاسی کشور و نه جدایی طلب یا حتی فدرالیست نمایانده شود.

○ قرارداد کی که
و ثوق‌الدوله با همکاری دو
تن از نزدیکترین متحدانش
در کابینه، در اوت ۱۹۱۹ با
انگلیس امضا کرد در داخل
و خارج کشور به عنوان
سند تبدیل ایران به
سرزمینی تحت الحمایه
انگلیس محکوم و مردود
اعلام شد.

خیابانی

شیخ محمد خیابانی پسر حاج عبدالحمید از بازرگانان قصبه خامنه تبریز در سال ۱۲۹۷ هجری قمری (۱۸۸۰) دیده به جهان گشود. در جوانی هم در کار تجارت به پدر کمک می‌کرد و هم در جلسات دروس قدیمه شرکت می‌جست.^{۱۶} تحصیلات دینی او به پایه‌ای رسید که پیشنهاد یکی از مساجد محل شد. خیابانی در ریاضیات و علم هیئت قدیم نیز سررشته داشت. در سال ۱۳۲۴ ه.ق (۱۹۰۶) که کسروی از شاگردان مدرسه طالبیه - «یکی از مدرسه‌های تبریز که در آنجا علم‌های دینی از فقه و اصول و عربی درس خوانده می‌شود» - بود خیابانی در این مدرسه تدریس می‌کرد.^{۱۷} ولی چندی نگذشت که از تدریس دست کشید و پیشنهادی یکی از مساجد محله خیابان تبریز را به عهده گرفت.

پس از کودتای محمدعلی شاه برضد مجلس (جمادی‌الاولی ۱۳۲۶ ه.ق)، خیابانی به مشروطه‌خواهان تبریز پیوست و با سقوط شاه، به‌عنوان نماینده این شهر در دوره دوم مجلس برگزیده شد. او که به جناح تندرو حزب دموکرات پیوسته بود در مباحثات آذر ۱۲۹۰ (اواخر ۱۹۱۱) که به انحلال مجلس (در ذیحجه ۱۳۲۹) در نتیجه اولتیماتوم روسیه برای برکناری مورگان شوستر مستشار مالی آمریکایی ایران انجامید نقش برجسته‌ای داشت. اگر دولت اولتیماتوم را نمی‌پذیرفت نیروهای روسیه که در قزوین مستقر بودند تهران را به اشغال خود درمی‌آوردند. دولت صمصام‌السلطنه که هوادار دموکراتها بود و وزیر خارجه آن و ثوق‌الدوله راهی جز پذیرش خواسته روسها نمی‌دیدند. احساسات عمومی بالا گرفت و در مجلس، بیشتر میانه‌روها به دموکراتهای تندرو پیوستند و درخواست دولت را برای تسلیم شدن به خواست روسیه رد کردند. نتیجه این جریان برای همه آنان و برای ایران فاجعه‌بار بود.^{۱۸}

نزدیک به بیست سال پیش، صاحب همین قلم فاجعه سال ۱۲۹۰ خورشیدی (۱۹۱۱) ایران را با ترمیدور ۱۷۹۴ انقلاب فرانسه مقایسه کرده

و ثوق‌الدوله که اجرای قرارداد را موکول به تصویب مجلس کرده بود کم‌کم عملی کرده مستشاران مالی و نظام را به مرکز وارد نموده و شروع به عملیات کرده‌اند و چیزی نخواهد گذشت که تمام مواد قرارداد اجرا یافته و استقلال ایران وداع ابدی گفته ایرانیان محکوم به فنا و اضمحلال خواهند شد.

درست است که اعتراض روسیه به ایران حاکمیت ما را به شکلی وحشیانه و سخت نقض می‌کرد ولی اگر مجلس در خصوص مسئله‌ای که بر سر آن هیچ اختلاف نظر داخلی راستینی وجود نداشت با دولت همکاری کرده بود می‌شد از آن بدترین نتیجه پرهیز کرد.

این نمونه بارزی از هرج و مرجی است که به نام حکومت مشروطه در مرکز حاکم بود؛ هرج و مرجی که طی جنگ جهانی اول و پس از آن تا کودتای ۱۲۹۹ (۱۹۲۱) گسترش و عمق هرچه بیشتری یافت. و هرچند خود خیابانی در این منازعه در جناح تندروها حضور داشت ولی از نحوه برخورد بعدی او روشن است که از این ماجرا درس تلخی گرفته است. این دستکم یکی از دلایل مهمی بود که باعث شد وی در دوره کوتاهی که رهبر بلامنازع تبریز بود هم در گفتار و هم در عمل تا بدان پایه بر نظم، دیسیپلین، همبستگی، و امنیت تأکید نماید (ر.ک.

نظرات رفعت موجب بحث مشهوری بین او و ملک‌الشعراى بهار در روزنامه تجدّد تبریز و نشریه دانشکده بهار شد.^{۳۲}

ریشه‌های قیام خیابانی

یکی از نکات تاریخی مهمی که با خواندن دست‌نوشته کسروی آشکار می‌شود این است که قیام خیابانی به هیچ‌وجه ناگهانی صورت نگرفته بلکه ریشه آن به اواخر سال ۱۲۹۵ خورشیدی (اوایل سال ۱۹۱۷) بازمی‌گشته است. کسروی درباره اینکه چگونه خیابانی و نوبری طی مدت ده‌ماهی که میان خروج روسها از تبریز و اشغال این شهر به دست ترکان عثمانی (در شعبان ۱۳۳۷) فاصله بود (با وجود والیان مختلفی که در این شهر حضور داشتند) عملاً اداره تبریز را به دست گرفتند به تفصیل سخن می‌گوید.

خود بهرامی ماجرا را با تفصیل بیشتری بازگو می‌کند و یادآور می‌شود که خیابانی به والی تبریز گفته بوده است یا رئیس نظمیه تا ظهر به سر کار خود بازمی‌گردد «یا تو هم باید بروی».^{۳۴}

پس از آن ترکان عثمانی آمدند و دو رهبر را به مراغه تبعید کردند ولی پس از بیرون رفتن از خاک ایران آنها را در آبان ۱۲۹۷ (صفر ۱۳۳۸/ نوامبر ۱۹۱۸) آزاد کردند. گزارش ذیل که توسط اسماعیل حقی عامل سرشناس شبکه جاسوسی انورپاشا موسوم به «تشکیلات مخصوصه» تهیه شده است هم اختلاف بین

جنبش خیابانی و عثمانیان و هم رابطه نزدیک خیابانی با حکومت تبریز را تأیید می‌کند:

به گفته کسروی در همین زمان بود که خیابانی با مکرم‌الملک نایب‌الایاله تبریز مناسبات خوبی برقرار کرد و ترتیب تبعید نوبری را به‌عنوان رهبر سابق تشکیلات تروریستی داد. پس از آن يك والی دیگر (محمودلی خان تنکابنی سپه‌دار اعظم) هم آمدورفت تا اینکه سردار معتضد که مرد پست‌نهادی بود در اوایل پاییز ۱۲۹۸ خورشیدی (۱۹۱۹) به‌عنوان نایب‌الایاله تبریز تعیین شد. از همین زمان یعنی تقریباً شش ماه پیش از حوادث فروردین ۱۲۹۹ (رجب ۱۳۳۸/مارس ۱۹۲۰) بود که اندیشه قیام علنی آرام آرام شکل گرفت.

پس از بازگشت خیابانی و نوبری به تبریز، دموکراتها شروع به تجدید سازمان حزب و فعالیت‌های خویش کرده و از شیوه رهبری خیابانی زبان به انتقاد گشوده بودند. به نوشته کسروی، خیابانی پس از بازگشت به دلیل نفوذ فرهنگدانه خویش، روابط حسنه‌ای که با والی تبریز داشت و نیز فعالیت بیشتر و سازماندهی

○ خیابانی
سیاستمداری تیزبین بود که
می‌کوشید در دل فرهنگ
سیاسی هرج و مرج زده
کشور رهبری نیرومندی
برقرار سازد.

بهتر پیروانش زمام رهبری حزب را به شیوه همیشگی به دست گرفت. این موجب مطرح شدن شکایت‌هایی شد که خیابانی «جز یک رشته سخنان درشت و ناسزا» به آنها پاسخی نداد. در این زمان حزب دموکرات آشکارا به دو دسته تقسیم شده بود: تجدیدون (که چون روزنامه حزب به نام تجدید را منتشر می‌ساختند چنین خوانده می‌شدند) و تنقیدون که مرکب از خرده‌گیران بر خیابانی و یارانش بودند.^{۳۷}

طبق شرح کسروی، اساس قیام در پاییز ۱۲۹۸ خورشیدی (سپتامبر ۱۹۱۹) گذاشته شد. این حقیقت در نطقی هم که خود خیابانی در سوم خرداد ۱۲۹۹ (مه ۱۹۲۰) ایراد کرده مورد تأیید قرار گرفته است. وی در این خطابه می‌گوید که تصمیم به قیام «هشت ماه قبل از این» گرفته شده است.^{۳۸} دموکراتها - هرچند بطور غیررسمی - همچنان نقش چشمگیری در اداره امور آذربایجان ایفا می‌کردند. اسماعیل آقا سیمکو (یا سمیتقو) از سران ایل شگاک بار دیگر در این ولایت سر به طغیان برداشت.

کسروی از این شکایت دارد که وقتی از قیامی‌ها درباره اهداف مشخص جنبش پرسش می‌شد تنها می‌گفتند «مرام بلندی» داریم که هنوز زمان آشکار ساختن آن فرا نرسیده است. مخبرالسلطنه نیز مستقل از کسروی این نکته را تصدیق می‌کند. او می‌گوید وقتی در مهر ۱۲۹۹ (سپتامبر ۱۹۲۰) به‌عنوان والی آذربایجان به تبریز رسیده به دو تن از نزدیکترین یاران خیابانی یعنی سیدالمحققین و بادامچی که پیشتر از او یاد کردیم گفته است که وثوق‌الدوله برکنار شده و قرارداد به حال تعلیق درآمده است، اجزای کابینه را می‌شناسید همه مردمان وطن پرستند، و جنگ خانگی و جدایی طلبی مایه خانه خرابی است و اینها یعنی برطرف شدن همه دلایلی که به اعتقاد خود او و بسیاری دیگران محرک قیام شده بود.

این دیدار در واقع يك مصاحبه درست و

کسروی نقل می‌کند. ولی چنین مطلبی در دست‌نوشته کسروی وجود ندارد. هرچند ممکن است این قصه راست باشد ولی با توجه به ایدئولوژی مرکز‌گرایی که در دوره رضاشاه حاکم بود بیشتر به نوعی پوزش‌خواهی می‌ماند. کسروی می‌گوید پس از آنکه مشیرالدوله در تیر ۱۲۹۹ (ژوئیه ۱۹۲۰) به نخست‌وزیری رسید و با خیابانی از در مصالحه درآمد:

«خیابانی پاسخ می‌دهد که دولت تا «آزادیستان» را به رسمیت نشناسد وی برای هیچگونه مذاکره حاضر نخواهد گردید (و همانا مقصود از «آزادیستان» وضع آن روزی آذربایگان بود که می‌خواست جاویدان و پاینده باشد یعنی دولت زمامداری او را برای آذربایگان به رسمیت شناسد).»^{۷۵}